




EMAS

Systém environmentálního 
řízení a auditu

Pavel Růžička, MŽP
Seminář „EMAS na MěÚ v Chrudimi“
MěÚ Chrudim, 2.2.2010



Co je EMAS ? 

• Systematický přístup k otázkám 
ochrany ŽP ve všech směrech činnosti 
dané organizace (od vrcholné strategie 
po každodenní provoz)

• Dobrovolnost
• Prevence
• Pravidelné hodnocení a přezkoumávání
• Cíle si stanovuje organizace sama



Předpisy EMAS 

• Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(ES) č. 1221/2009
– Revize nařízení č. 761/2001

• Národní program EMAS
– Usnesení vlády č. 651/2002



Vztah EMAS a ISO 14001

• EMAS = ISO 14001 + některé další
požadavky
– Soulad s legislativou
– Environmentální prohlášení
– Aktivní účast zaměstnanců
– Nepřímé environmentální aspekty
– Využívání loga
– Registrace (zapojení dalších orgánů a 

institucí)



Stav v České republice
Registrace 2007 - 2009

+ Chrudim, 20.1.2010



Význam registrace orgánů
veřejné správy 

• „Multiplikátoři“

• Příklad pro ostatní
• Tlak na podniky (nákupy, zakázky)
• Přenášení principů na podřízené

organizace
• Osvěta veřejnosti
• Působení přes „nepřímé aspekty“



Podpora EMAS v ČR

• Informační a propagační podpora MŽP
a CENIA
– internetové stránky, publikace, semináře

• Informační a propagační podpora 
Evropské komise
– internetové stránky, manuál, EMAS Awards

• Projekty
• Finanční podpory



Podpora v rámci EMAS III 

• Otevření rámce Programu EMAS pro 
organizace mimo EU

• Standardizace (indikátory) a oborové
referenční dokumenty

• Manuál ve všech jazycích
• Systém poskytující organizacím asistenci 

při identifikaci právních požadavků



Podpora v rámci EMAS III 

• Podpora zavádění EMAS v „klastrech“
• Podpora fázového zavádění
• EMAS v rámci veřejných zakázek
• Provázání EMAS s další legislativou

– Úlevy z právních požadavků
– Snížení administrativní zátěže

D o b r o v o l n é





Děkuji za pozornost

Pavel Růžička
Ministerstvo životního prostředí

Odbor politiky životního prostředí
Tel.: 267 122 784

E-mail: pavel.ruzicka@mzp.cz


